† In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Riccardus Drogonis comitis filius et Altrudis coniux mea, per assensum Johannis, Mutulensis Episcopi, offerimus et auctorizamus Monasterio Sancte Trinitatis; quod constructum est in loco Mitiliano Principatus Salerni hec monasteria: sanctum videlicet Angelum et sanctam Catherinam et sanctum Vitum, que constructa sunt in terra Mutule, atque ecclesiam sancte Lucie que constructa est in terra Masafri, cum omnibus eorum pertinentiis, tali tenore, ut hec tria prephata monasteria Monasterio Sancti Angeli sint subiecta. Insuper et dedimus tres villanos de Mutula cum omnibus eorum pertinentiis, ut sancto Angelo serviant, et duos villanos de Masafro cum eorum pertinentiis, ut Sancte Lucie servitium faciant et tertiam partem omnium piscium, quos abituri sumus de piscaria Patenusci. Concedimus preterea prephato Monasterio Sancte Trinitatis et tibi Domno Petro venerabili Abbati, tuisque successoribus, ut potestatem habeatis in piscaria illa, quot homines volueritis ad piscandum vobis ponere, et quot homines adducere et ponere in terra predictorum monasteriorum ad habitandum volueritis, adducatis et ponatis; et nihil alici

persolvant, vel servitium faciant, nisi ipsorum monasterium parti et tantum de terra predictis monasteriis. Et vobis in matina dedimus ut satis pro duodecim aratris ad laborandum habeatis. Hec omnia Monasterio Sancte Trinitatis et tibi, Domne Petre venerabilis Abbas, ita damus, ut sempre in tua protestate habeas, et quod volueris tu et successores tui de his omnibus faciatis, ut a nobis, vel a nostris heredibus, seu a nostris posterioribus, vel a nostris heredibus, seu a nostris posterioribus, vel ab aliquibus hominibus nostre Terre, quolibet in tempore, ex hoc quod Monasterio tuo et tibi, tuisque successoribus damus, nulla contrarietas inferatur. Si quis autem Monasterio Sancte Trinitatis, cui Dei gratia prees, ut tibi vel successoribus tuis de his omnibus infestus extiterit, aut eorum quicquam minuere quolibet modo presumpserit, ex autoritate Dei omnipotentis et Beate sempre Virginis Genitricis Dei Marie et Beati Petri principis Apostolorum, atque omnium sanctorum, a consortio fidelium sit segregatus et anathematizatus, qui net in hoc seculo pena multetur ut quinquaginta libra sauri, pro tanta presumptione prephato Monasterio cogatur evolvere. Testamentum itaque huius donationis ego Ursus Prothonotarius Ducis (Roberti Guiscardi) scripsi. Anno Dominice incarnationis millesimo octogesimo primo, mense Maio¹¹, indictione quarta.

† Ego Johannes gratia Dei Episcopus Sancte Sedis Mutulensis consensi.

† Signum manus supradicti Ricchardi

¹¹ Nella trascrizione il Guerrieri riporta *mense Januario* invece nel *corpus* delle pergamene dell'Archivio dell'Abbazia della SS. Trinità di Cava, troviamo *mense Maio*. Per il calcolo dell'indizione si rimanda a A. CAPPELLI, *Cronologia, cronografia e calendario perpetuo dal principio dell'era cristiana ai nostri giorni*, Milano 1988, pp. 6-292; cfr. R. CAPASSO, *Elementi di cronologia e di cronografia medievale*, Roma 2000, pp. 26-66. Per la trascrizione di alcuni documenti si è utilizzato il manuale di A. CAPPELLI, *Dizionario delle abbreviature latine e italiane*, Milano 2005.

II

CHARTA DONATIONIS

Mottola, novembre 7, 1099

Il conte Riccardo Senescalco, dona alcune terre insieme ai poteri giurisdizionali a Nicola, priore del monastero di Casalrotto. Il notaio è un tale di nome Jaquinto, l'atto viene rogato in *Ecclesia Sancti Angeli*, in presenza di molti testimoni che si sottoscrivono.

Archivio della SS. Trinità di Cava dei Tirreni, D. 22; copia D. 21.

Edizioni:

G. GUERRIERI, *Riccardo Senescalco Signore di Mottola e Castellaneta*, Trani 1895, p. 487.

F. GUERRIERI, *op. cit.*, pp. 135-137.

† In nomine domini nostri Je(s)u Christi. Anno incarnationis eius millesimo nonagesimo nono, mense novembris, indictione septima. [...] ego Richardus Senescalculus maximi comitis Drogonis filius, prout Deus vult dominator civitatis Mutule. Clarefacio quoniam postquam predicta civitas Mutula in mea deventi potestate et sicut consuetudo est omnibus dominatoribus civitatum vel locorum omne quod de publico vel de mortizzo videtur esse ipsorum subiugatur potestate, ita et michi omne quod de publico vel de mortizzo tunc visum fuit esse quando predicta civitas michi subiecta fuit et quod modo videtur esse intus vel foras in pertinentiis eius, in mea potestate manet, ad faciendum ex eo omne quod michi congruum fuerit. Quapropter pertinens est michi in pertinentiis prephate civitatis Mutule locus et terre vel lama de publico et de mortizzo ad marinam sicut hic annotabimus et definemus, et aptum est michi illa offerire pro Dei amore et mercede anime mee ac parentum meorum in Ecclesia beati Michaelis Archangeli que sita vel dedicata est in eius nomine non longe apud nominata urbe, quam etiam et illam offertam et traditam habeo pro anima mea in Ecclesia sancte Trinitatis de Cava que vocatur, que est in pertinentiis Salerni, accipiente eam domno Petri venerabili abbate eiusdem sancti cenovii sancte Trinitatis. Qui statim ego qui supra Richardus pro anima mea et remedio peccatorum meorum ac parentum meorum per fustem et per hoc scriptum tra[...] atque offerui in predicta ecclesia sancti Michaelis ipsas quas predixi terras vel locum et lamam, quorum vel quarum fines isti sunt. Primus ab oriente ab ipsis termitibus accipite de ipsa suda que vocatur et sicut

vadit recte a foris de ruga de ipsa lama per planum usque ad porticellos de guironto, et ab ipsis porticellis sicut descendit recte per intus ipsius lame usque ad ficum valentinam que vocatur et ab ipsa ficu per rectum sicut pergit foras ad ipsum planum ad aliam partem de ipsa lama et sicut descendit recte per rugam ipsius lame usque ad porticellum de platano, et ab ipso porticello usque ad flumen lime que vocatur. Secundus vero a meridie ab ipso flumine sicut vadit recte usque ad rugam de ipsa agerente que vocatur ubi iungitur via que venit a Mutula et ipsa via que venit de platano. Tertius autem ab occidente sicut vadit iuxta ipsam agerentem usque ad guargum nostrum qui est subtus curtis de fimi qui vocatur. Quartus denique ab aquilone ab ipso guargo sicut pergit recte usque ad petram antiquam cum cruce et ab ipsa petra usque ad ambas ferricellas, et ab ipsis ferricellis sicut vadit recte iuxta ferrum maiorem de calze, usque ad porticellos ad palmentum de Iohanne Ascellia, et ab ipso palmento sicut ascendit intus per ipsam laman usque ad capu de predicta suda et ad ipsos predictos termites. Etiam per fustem tradidi et per hoc scriptum offerui in predicta ecclesia olivas et termites quante vel quanti sunt in capite de ipso gravilione qui vocatur Viscarulus et qualiter recte vadit per mediam ipsam serram in partem orientis usque in capite gravilionis qui vocatur de Sancto Georgio et advolvit per ipsum planum in partem meridiei usque ad gravilionem de domno Leto presbitero, et iterum revolvit per eundem planum in partem occidentis usque in ipsa zippicula cum inclito ipso planousque in parietem de ecclesia Sancti Andree. Et una terram vacuum ad matinam ad pastinandum et laborandum, que est iuxta vineas Leonis et Saxonis filii Nicola de Laudato et de cognato illorum et iuxta vineam de Petro de Balzamo et vineam comitis filii Zitri et rivum aquarum. Hec omnia tradidi atque offerui in predicta ecclesia pertinentia michi de publico vel mortizzo, accipiente ea vice ipsius sancte ecclesie domno Nicolao venerabili presbitero atque monacho et priore de predicto sancto cenovio, una cum advocatore suo Richardo filio Gosmanni et nostro milite, ut ab odierno die et semper infra prescriptos fines et omnia que infra suum ambitum continet hec nostra offertio sit in potestate de prephata sancta ecclesia rectorumque eius dominari, tenere, beneficiare, cultar vel insitare et frugiare et hoc quomodo aquisitum est vel quod aquisitum omni futuro tempore ibi fuerit, sive pomerium, sive fontanas vel ecclesia vel omnia que nunc ibi videntur esse in hac tota et inclita nostra offertione vel que in antea volente deo acquisita fuerint, omnia sint sicut dixi in potestate ipsius sancti cenovii et rectorum eius ad faciendum ex eis omnia qualiter illis placuerit sine omni nostra vel nostrorum heredum vel posteriorum dominatour seu ordinatorum aut alicuius persone contrarietate vel requisitione aliqua, quia nec michi qui supra Richardo neque meis posterioribus, dominatoribus nec alicui hominum aliquam ex ipsa nostra prephata inclita offertione partem servavi requirendum aliquo ingenio, sed funditus illam offerui sicut in hac relatam est cartula, sine omni querenda calumnia ab aliquo per aliquam inventum rationem. Et pro causa firmitatis et stabilitatis ipsius sancte

ecclesie beatis Michaelis atque rectorum eius subtus istius scripti continentiam ego affatus Richardus Senescalcus propriis manibus meis signum sancte crucis feci et ex bonis nostris militibus atque nobilibus hominibus prephate nostre urbis Mutule ibi testari precepi, in quorum aspectu hanc meam offertionem implevi et cum nostro tipario ad plumbum illam insigniri precepi et scribere illam iussi Jaquintus nostrum notarius, qui et interfuit cum istis subscriptis testibus.

† Signum crucis manuum mearum qui supra Richardi Senescalci qui super actum egi.

† Ego Urso stratigo testis sum.

† Signum manus Saruli militis filii Falconiis militis.

† Ego Bisantius testis sum.

† Signum manus Iohannis Curanti filii Guarantus.

† Ego Iohannacio iudex.

† Ego Petrus testis sum.

† Signum manus Costantini filii Iohannis Gualliardi.

† Signum manus Iohannis filii Maionis.

† Signum manus Petri filii Fortis.

† Signum manus Teuderici filii Dionisii.

† Signum manus Kurice filii Benedicti Spani qui vocatur.

† Signum manus Basili filii Petri.

III

Mottola, febbraio, 1238

Bolla con cui Giovanni, Vescovo di Mottola, e tutto il suo capitolo, nel febbraio del 1238 confermavano alla Badia di Cava, il Monastero di S. Angelo di Casalrotto, aggiungendo ancora a questa conferma altre importanti concessioni.

Orig.: Archivio della SS. Trinità di Cava dei Tirreni, Pergamena – Indicazione antica I. E. 30; moderna M. 34.

Ed. F. GUERRIERI, *op. cit.*, pp. 197-200

1238. Ioannis Episcopi Mutulae diploma concessum Leonardo Abbati anno Domini 1238 mense februarii XI indictione, de confirmatione Monasteriorum S. Angeli et S. Mariae de Casali Rupto cum cellis et iuribus parochialibus, caeterisque iuribus et bonis suis, deque facultate eundi cum cruce ac processione cavensi extra moenia et usque ante ianuas civitatum Mutulae, Massafrae et Palaiani, ibique mortuos suscipiendi, qui sepulturam in coemeterio praedictarum Ecclesiarum elegerint, capitulo et clero assensum praebentibus.

† Ego Ioannes Mutulanus Episcopus subscripta confirmo.

Ioannes Dei gratia Ecclesia Mutulanae humilis Episcopus cum universo capitulo eiusdem dilectis in Christo fratribus Domino Leonardo Dei gratia venerabili Abbati et toti conventui Cavensis Monasterii ac universis successoribus eorumdem in perpetuum successoris. Ea quae pacifice et concorditer pertractantur duo faciunt divinae Maiestati accepta, lites videlicet resecant et compescunt, quia litigare Servos Dei secundum Apostolum non oportet, et charitatem vicariae dilectionis conservant. In hoc, inquit Dominus, scient omnes, quod discipuli mei estis, si habueritis dilectionem ad invicem. Quapropter, fratres charissimi, iis a nobis praefato Ioanne Episcopo consideratis mentis oculo perspicaci de altereatione, quae versa est inter nos et vos et Ecclesiam nostram et Monasterium vestrum super iis, quae videbantur nobis iure episcopali spectare in Ecclesiis vestris S. Angeli et S. Mariae de Casali Rupto cum cellis suis et clericis servientibus Deo ibidem, placuit nobis et universo capitulo nostro ex deliberato mentis affectu ad hanc vobiscum et cum Monasterio vestro praesentis auctoritate privilegii firmam perpetuamque pactionem atque concordiam, sopitis de caetero universis quaestionibus, convenire. Ipsae quidem praefatae Ecclesiae vestrae, quas pleno iure cum praedictis cellis et clericis auctore Domino possidetis, ab omni iurisdictione Episcopali penitus liberae omni

perpetuo libertate gaudebunt, et in nullo Ecclesiae nostrae tenebuntur aliquatenus respondere. In signum igitur et cautelam huius pactionis ac concordiae perpetuo valiturae, sacerdotes, qui dictis Ecclesiis vestris S. Angeli et S. Mariae servire videntur, reddent Ecclesiae nostrae exenia annuatim, videlicet unusquisque ipsorum in Nativitate Domini gallinam unam, et in Pascha Dominicae Resurrectionis gallinam unam, et nihil aliud. Quod si forte sacerdotes ipsi ad solvenda praedicta exenia duri existerent, vel modo quolibet scrupulosi, per fratrem Saul Priorem ipsius loci, vel successores eius cogentur ad solutionem ipsarum. Verum iudicia tantum de oppressionibus parvulorum, ex convenientia ipsius intercedentis pactionis atque concordiae, nos habebimus exercenda viris atque mulieribus, quibus acciderit talis culpa, accedentibus ad praesentiam nostram cum literis vel nuntio Prioris eiusdem Casalis, De coniugiis etiam clandestinis et illicitis a viris Casalis Rupti et mulieribus celebratis ad denuntiationem Prioris, iuxta quod iura praecipiant, cognoscemus. Si vero homines civitatis Mutulae, Massafrae et Palaiani nostrae Diocesi in Ecclesiis S. Angeli et S. Mariae de Casali Rupto sibi elegerint sepulturam, salva quarta mortuarii, quae iuri Ecclesiae nostrae spectare dignoscitur, licitum sit Priori et clericis eiusdem casalis venire cum processione Cavensi extra moenia ante ianuas civitatis Mutulae, Massafrae et Palaiani, et recipere inde eorum cadavera, quibus placuerit in eorum coemeterio sepeliri¹² Chrisma quoque et oleum sanctum ad requisitionem Prioris et clericorum eiusdem loci, consecrationes Ecclesiarum atque altarium ad invitationem Prioris eiusdem ordinationes que clericorum ad repraesentationem vestram vel supradicti loci Prioris nos et successores nostri tenebimus praefatis Ecclesiis gratis et sine pravitate aliqua exhibere. Quod si aliter vel a nobis, vel a quoquam successorum nostrorum forte attentaretur, liceat vobis et successoribus vestris haec omnia a quolibet catholico Episcopo libere et absolute requirere, et facere requiri, pro voluntate. Ut autem Ecclesia nostra praetaxato ac specificato ex praefata pactione atque concordia reddito temporis sit perpetuitate contenta, et praefata Ecclesiae vestrae cum cellis et clericis earumdem praedictis libertatibus universis ex praefata concordia et pactione obtentis omni nostra et in perpetuum successorum nostrorum contradictione taxata quiete gaudeant semper, pactionem et concordiam ipsam, ut perpetuo firmitate nitantur, et quod non possint a nobis vel successoribus nostris [n]ullo modo conve[...],i, nostro et totius capituli Mutulani consensu munimus pariter et vallamus et praesens privilegium ad supradictorum memoriam et [..]obur perpetuo valiturum per manus Nicolai Imperialis Mutulae notarii nostra

¹² B. RUGGIERO, *Potere, istituzioni, chiese locali: aspetti e motivi del Mezzogiorno Medioevale dai Longobardi agli Angioini*, (Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo Spoleto), Bologna 1991, pp. 30-38. In tutte le chiese dipendenti dal Monastero cavense era lecito seppellire i morti, si pensi alle chiese di S. Maria e S. Nicola di Salerno per mezzo della bolla di Amato (990) ed Alfano (1071) oppure nella chiesa di S. Martino di Molfetta per diploma del vescovo Giovanni (1136), o ancora, in S. Maria Maddalena di Bari, per concessione del vescovo Rainaldo (1179) e via di seguito.

iussione scriptum cerei sigilli nostri munimine cum nostra et canonicorum nostrorum subscriptione fecimus roborari. Si quis vero ullis temporibus contra pactionem et concordiam praetaxatam, quae in praesenti privilegio continetur, venire tentaverit, anathematis vinculo innodetur, et poenae quingentorum augustalium obnoxius teneatur, pactione et concordia supradicta firma perpetua nihilominus permanente. Actum est hoc Anno Dominicae Incarnationis millesimo duecentesimo trigesimo octavo, imperante Domino nostro Federico Dei gratia invictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto anno 18, rege vero Hierusalem anno 13 et Siciliae anno [...], mense februari, XI indictionis.

† Nos Samuel Dei gratia Episcopus Gravinensis ad preces Domini Mutulani Episcopi subscripsimus.

† Ego Marcus Dei gratia Castellaneti Episcopus ad preces Domini Mutulani Episcopi subscripsi.

† Ego Andreas Cantor consensi.

† Ego Ioannes archidiaconus consensi.

† Ego Gregorius canonicus consensi.

† Ego Nicolaus canonicus consensi.

† Ego Ioannes presbyter et canonicus consensi.

† Ego Caropresus canonicus consensi.

† Ego Ioannes Guirrerius Canonicus consensi.

IV

Napoli, novembre 20, 1254

La Bolla di papa Innocenzo IV è diretta all'Abbate Leonardo¹³ del Monastero della SS. Trinità di Cava. Il pontefice, con tale atto, revoca l'alienazione del Casale di S. Giacomo di Lucera, di S. Cosimo (Calabria), di Fabricae (Puglia) e Casalrotto (Mottola). Siccome il Monastero della SS. Trinità di Cava dipendeva dalla Curia Romana e quindi nulla poteva da essa venire alienato senza l'autorizzazione della Sede Apostolica, il Pontefice Innocenzo IV dichiarò che i quattro Casali ritornassero sotto l'esclusiva dipendenza dei Benedettini di Cava.

Orig.: Archivio della SS. Trinità di Cava dei Tirreni, Pergamena – Indicazione moderna M. 49.

Ed. F. GUERRIERI, *op. cit.*, pp. 200-201.

1254. Innocentii IV Pontificis diploma concessum Leonardo Abbati, sub datum Neapoli 12 Kal. Decembris 1254, Pontificatus sui anno 12, de revocatione alienationis casalium S. Iacobi de Luceria, Churizosimi, Fabricae et Casalis Rupti, deque restitutione ipsarum ex integro, non ostantibus literis et confirmationibus apostolicis impetrandis quacumque poena et iuramento vallatis tamquam iustitiae ac veritati praeiudicantibus.